

## پیام وزیر بهداشت به مناسبت روز آزمایشگاه و علوم آزمایشگاهی

مردم و بویژه دردمندان و بیماران جامعه، بروز و ظهور یافته تا در زمانه ما به اوج شکوفایی و رشد رسیده است.

امروزه اهمیت "تشخیص طبی" به عنوان پیش شرط خدمات درمانی و نیز اولویت پژوهش های آزمایشگاهی به مثابه یکی از درگاه های ورود به عرصه پیشرفت های دانش و فناوری پزشکی، محل اتفاق نظر دنیای علم است و درخشش دستاوردهای فعالان این عرصه در ایران عزیز، پیوسته نگاه جهانیان را به خود معطوف کرده است.

وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی همواره یافته ها و محصولات علمی و فناوری دست اندرکاران فاضل و خدوم علوم آزمایشگاهی را قدر نهاده و از آنها در راه سیاستگذاری های کلان نگر خود در حوزه های پیشگیری و درمان بهره های وافر برده است. اینجانب فرارسیدن سی ام فروردین، زادروز "حکیم اسماعیل جرجانی"، پدر دانش آزمایشگاهی ایران را که بحق روز آزمایشگاه و علوم آزمایشگاهی نامیده شده، به جامعه آزمایشگاهیان کشور تبریک و تهنیت گفته و توفیق روزافزون همه فعالان این عرصه را از درگاه احدیت مسألت می نمایم.

دکتر بهرام عین اللهی - وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی



دکتر بهرام عین اللهی، وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در پیامی، ضمن تبریک فرارسیدن روز آزمایشگاه و علوم آزمایشگاهی به جامعه آزمایشگاهیان کشور، "تشخیص طبی" را پیش شرط خدمات درمانی و نیز اولویت پژوهش های آزمایشگاهی را به مثابه یکی از درگاه های ورود به عرصه پیشرفت های دانش و فناوری پزشکی، عنوان کرد. متن کامل پیام دکتر عین اللهی به مناسبت روز آزمایشگاه و علوم آزمایشگاهی به شرح زیر است؛

بسم الله الرحمن الرحيم

از آن هنگام که طیب نام آور ایرانی و مولف گرانقدر "ذخیره خوارزمشاهی"، نخستین کتاب جامع پزشکی به زبان شیرین فارسی که جزئیات تازه ای از "نحوه آزمایش روی نمونه های انسانی" را به دنیای دانش آن روز عرضه کرد، حدود هزار سال سپری شده است؛ در طول این راه طولانی و دشوار که مشعلداران آن، استادان دانشمند علوم آزمایشگاهی و رهروان آن، متخصصان و کارشناسان و دانش پژوهان خستگی ناپذیر این رشته بوده اند، در هر روزگار افتخاراتی ارزشمند در خدمت به

## اجرای «پوش ملی سلامت ۲» با هدفگذاری سرطان ها در سال جاری

کشور از هدفگذاری های معاونت بهداشت است.

معاون بهداشت وزارت بهداشت با اشاره به این که تغذیه، ورزش همگانی، پرهیز از مصرف غذاهای پرکالری، کاهش مصرف نمک، قند و کاهش استرس در کنترل بیماری های غیرواگیر از



معاون بهداشت وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در نشست خبری هفته سلامت از راه اندازی دبیرخانه بیماری های غیرواگیر در وزارت بهداشت و اجرای «پوش ملی سلامت ۲» با هدفگذاری سرطان ها در سال جاری خبر داد.

جمله سرطان ها و بیماری های قلبی و عروقی که شایع ترین بیماری های کشور است بسیار موثر بوده، بیان داشت: اطلاع رسانی رسانه ها در گسترش فرهنگ ورزش همگانی و تغذیه سالم، بسیار موثر است و خبرنگاران باید فرهنگسازی کنند که مردم حداقل روزی چهار کیلومتر پیاده روی داشته باشند.

دکتر حسین فرشیدی گفت: پس از اجرای موفق «پوش ملی سلامت» و شناسایی ۱۰ میلیون بیمار جدید غیرواگیر که دارای بیماری های پرفشاری خون و دیابت بودند، راه اندازی این دبیرخانه برای پیگیری وضعیت بیماران انجام می شود. ضمن این که امسال برنامه غربالگری بیماری اس ام ای نیز در سطح

## رییس آزمایشگاه مرجع سلامت وزارت بهداشت مطرح کرد: سطح بندی نیروی انسانی آزمایشگاه ها متناسب با تخصص آن ها

در ارتباط با بخش خصوصی طبق آیین نامه ها موجود است و در صورت داوطلب بودن، می توانند در شبکه آزمایشگاهی قرار گیرند. وی در ادامه گفت: بیش از ۸ هزار و ۲۰۰ آزمایشگاه بهداشتی و درمانی در کشور در حال فعالیت است که از این تعداد حدود ۳ هزار ۵۰۰ آزمایشگاه، بهداشتی است.

گفتنی است در این کارگاه، برنامه های شبکه آزمایشگاهی و نقشه راه استقرار شبکه آزمایشگاهی، الزامات تبادل و یکپارچه سازی نتایج تست های آزمایشگاهی در پایگاه ملی سلامت و تدوین سطح بندی و نقشه ارجاع خدمات آزمایشگاهی با استفاده از ابزار محاسبه هزینه تمام شده ارائه شد. همچنین برخی از مدیران امور آزمایشگاه های دانشگاه های علوم پزشکی، پیشنهادات خود را در راستای ارائه خدمات نوین و همچنین برخی چالش ها عنوان کردند. دکتر اشعاری، رییس واحد مدیریت شبکه آزمایشگاهی، نظام ارجاع و سطح بندی خدمات آزمایشگاهی نیز گزارشی از برنامه های مرتبط از جمله یکپارچه سازی نتایج تست های آزمایشگاهی در پایگاه ملی سلامت را ارائه داد.



کارگاه توجیهی استقرار شبکه های آزمایشگاهی دانشگاه ها و دانشکده های علوم پزشکی کشور دوشنبه ۱۰ اردیبهشت ماه در ستاد وزارت بهداشت برگزار شد. دکتر وطن خواه، رییس آزمایشگاه مرجع سلامت وزارت بهداشت در حاشیه برگزاری کارگاه توجیهی استقرار شبکه های آزمایشگاهی دانشگاه ها و دانشکده های علوم پزشکی کشور، با بیان اینکه تشکیل شبکه های آزمایشگاهی حوزه بهداشت و

درمان از برنامه های اولویت دار وزارت بهداشت است، اظهار داشت: هدف از برگزاری این کارگاه، استفاده بهینه از منابع و عدم موازی کاری در آزمایشگاه ها، سطح بندی نیروی انسانی آزمایشگاه ها متناسب با تخصص آن ها و فراهم کردن دسترسی به تمامی خدمات آزمایشگاهی برای مردم در تمامی نقاط کشور با بهترین کیفیت خدمات آزمایشگاهی است. وی افزود: طبق اسناد بالادستی تا سال ۱۴۰۴ باید ۸۵ درصد آزمایشگاه های بیمارستان های دولتی، تحت پوشش شبکه آزمایشگاهی قرار گیرند. دکتر وطن خواه یاد آور شد: در حال حاضر شبکه آزمایشگاهی

## معاون برنامه ریزی اداره کل داروی سازمان غذا و دارو خبر داد: رفع انحصار تامین فاکتور ۸ و نزدیک شدن به خودکفایی



روبرو بودند، در سال گذشته به میزان کافی وارد کشور شده است.

معاون برنامه ریزی اداره کل داروی سازمان غذا و دارو از رفع انحصار تامین فاکتور ۸ و نزدیک شدن به خودکفایی در این زمینه، خبر داد.

دکتر ناصر هیراد با اعلام این خبر، تصریح کرد: در سال ۱۴۰۲ با ورود یک شرکت دانش بنیان دیگر به حوزه تولید فاکتور ۸، انحصار آن رفع و تامین این دارو به شرایط پایداری رسید.

وی با بیان اینکه تولید فاکتور ۸ نوترکیب یک شرکت دانش بنیان در مرداد ۱۴۰۲ وارد بازار شد، خاطرنشان کرد: داروهای نظیر سیکلوفسفوماید، توپوتکان، ملفالان، وین کریستین، وین بلاستین و شربت سل سپت که همواره طی دو سال گذشته با کمبود

## رییس آزمایشگاه مرجع سلامت وزارت بهداشت:

## وجود نظارت های مستمر و چک لیست های سختگیرانه بر آزمایشگاه ها

ارزیابی آزمایشگاه ها وجود دارد که مدام در حال بازنگری است.

وی افزود: گزارش های ممیزی ها و ارزیابی های دوره ای آزمایشگاهها به عنوان بخشی از برنامه عملیاتی دانشگاه ها بطور منظم به آزمایشگاه مرجع سلامت ارسال می شود. در ممیزی ها و بازرسی های مرتبط با آزمایشگاه ها با تکنیک

های خاص، ممیزی بطور ویژه به وجود سوابق انجام آزمایش ها و مستندات مرتبط توجه می گردد.

رییس آزمایشگاه مرجع سلامت ادامه داد: همچنین در صورت دریافت هرگونه گزارش مبنی بر تخلف یا نارضایتی از عملکرد آزمایشگاه ها، مورد به طور ویژه پیگیری شده و در صورت اثبات تخلف، پیگیری های قانونی انجام می شود.

وی تصریح کرد: ارزیابی های خارجی کیفیت، حداقل سه نوبت در سال به صورت الزامی در آزمایشگاه ها انجام می شود. دکتر وطن خواه خاطر نشان کرد: اولین و بیشترین چک لیست های نظارتی در نظام سلامت در حوزه آزمایشگاه تدوین و به کار گرفته شده است و در حوزه استانداردهای آزمایشگاهی کشور، ما جزو پیشروان منطقه EMRO بوده واز نظرات مشورتی اساتید آزمایشگاه مرجع سلامت در سایر کشورهای این حوزه استفاده می شود.

رییس آزمایشگاه مرجع سلامت افزود: رعایت کدهای اخلاقی " شاغلان حرف پزشکی " و رعایت "منشور حقوق مراجعان به آزمایشگاه "از مواردی است که در بازدیدهای آزمایشگاه ها، همکاران ارزیاب موظف به احراز آن در مورد کارکنان آزمایشگاه هستند.

دکتر وطن خواه تاکید کرد: سوای موارد مذکور، شان و منزلت همکاران تلاشگر مادر حوزه آزمایشگاه ها در سطوح مختلف به دور از موارد ادعایی گفته شده است و اینگونه اظهار نظرها بدون ارائه مستندات موجب سلب اعتماد عموم از آزمایشگاه ها می شود که حدود ۷۰ درصد خدمات پزشکی وابسته به نتایج آنها است.

وی افزود: لازم به ذکر است مانند سایر حوزه ها در صورت ارائه هرگونه مستندات بصورت موردی در خصوص تخلفات آزمایشگاه ها، موارد قابل بررسی و در صورت اثبات قابل پیگیری است ولی بسط این موارد به این شکل به جامعه آزمایشگاهی قابل قبول نبوده و به شدت آنرا تکذیب می کنیم.



رییس آزمایشگاه مرجع سلامت وزارت بهداشت با تاکید بر اینکه چک لیست هایی بسیار سختگیرانه و تخصصی مطابق با استانداردهای ایزو ۱۵۱۸۹ و قوانین و آیین نامه های کشوری برای ارزیابی آزمایشگاه ها وجود دارد، تصریح کرد: ادعای صدور برگه های تقلبی توسط آزمایشگاه ها صحت ندارد.

دکتر کاظم وطن خواه در پاسخ به این اظهارات که "برخی از آزمایشگاه ها برای فرار از ورشکستگی برگه های تقلبی آزمایش صادر می کنند" چند نکته متذکر شد.

وی درخصوص هزینه های آزمایشگاهی تصریح کرد: نرخ رشد تعرفه خدمات آزمایشگاهی طی چند سال گذشته روبه رشد بوده به طوریکه در بخش خصوصی که حدود هشتاد درصد خدمات آزمایشگاهی را ارائه می دهد. با در نظر گرفتن اجزای فنی و حرفه ای، به طور متوسط در سال ۱۴۰۱ حدود ۳۲/۷ درصد، در سال ۱۴۰۲ حدود ۳۴/۹ درصد و امسال بیشترین رشد که حدود ۳۸/۳ درصد است را داشته ایم.

وی ادامه داد: از سال ۱۳۹۷ تاکنون، ارز دولتی به کیت های آزمایشگاهی تخصیص داده شده است و تا این لحظه این تخصیص ادامه دارد.

دکتر وطن خواه گفت: در مراکز دولتی تجهیزات آزمایشگاهی طی چندسال گذشته در قالب تخصیص های اعتباری، کمک های هیئت امنای صرفه جویی ارزی و همچنین پروژه ICERP1 و ICERP2 درحد مطلوبی نوسازی شده اند.

وی ادامه داد: بعلاوه تعاملات تنگاتنگی با اداره کل تجهیزات و ملزومات پزشکی در خصوص تامین و تولید تجهیزات، کیت، مواد و ملزومات آزمایشگاهی با کیفیت تولید داخل در راستای کاهش هزینه ها انجام شده است.

دکتر وطن خواه در مورد ادعای صدور برگه های تقلبی توسط آزمایشگاه ها افزود: کلیه آزمایشگاه های کشور توسط مدیریت امور آزمایشگاه های دانشگاه های علوم پزشکی سراسر کشور و حسب مورد آزمایشگاه مرجع سلامت به طور دائمی تحت کنترل و نظارت بوده و چک لیست هایی بسیار سختگیرانه و تخصصی مطابق با استانداردهای ایزو ۱۵۱۸۹ و قوانین و آیین نامه های کشوری برای

## رییس آزمایشگاه مرجع سلامت وزارت بهداشت خبر داد: فعالیت ۸ هزار آزمایشگاه در کشور

رییس آزمایشگاه مرجع سلامت وزارت بهداشت اظهار کرد: در این زمینه برنامه ایجاد شبکه آزمایشگاهی را از سال گذشته دنبال کرده ایم، به این منظور که در اقصی نقاط کشور حتی مکان‌های صعب‌العبور آزمایشگاه‌های نمونه حضور داشته باشند و نمونه‌های آزمایشگاهی به سطوح بالاتر تخصصی ارجاع داده شوند.

دکتر وطن خواه افزود: به عبارت دیگر در این طرح هیچ فردی به خاطر یک کیت تخصصی لازم نیست از شهرهای کوچک به شهرهای بزرگتر و مراکز استان‌ها سفر کند. خدمات باید در دسترس مردم باشد و در قالب این طرح نمونه‌گیری از آن‌ها انجام می‌شود و پس از ارجاع آزمایش، نتایج نیز به موقع در دسترس آنها قرار می‌گیرد.

رییس آزمایشگاه مرجع سلامت وزارت بهداشت با بیان این که این طرح از سال گذشته در دانشگاه‌های علوم پزشکی منتخب شروع شده و نتایج خوبی به همراه داشته است، اظهار کرد: امسال بقیه دانشگاه‌ها نیز به این برنامه پیوسته و طرح به صورت سراسری اجرا می‌شود.

دکتر وطن خواه تصریح کرد: به جز ایجاد دسترسی برای مردم، این طرح با توجه به تحریم‌ها و محدودیت منابع ارزی در تهیه تجهیزات آزمایشگاهی، موجب بازاریابی و بهره‌برداری بهینه از منابع نیز خواهد شد و از موازی‌کاری‌ها نیز جلوگیری می‌کند.



رییس آزمایشگاه مرجع سلامت وزارت بهداشت از اجرای سراسری طرح تکمیل شبکه آزمایشگاهی کشور در سال جاری خبر داد و گفت: این طرح امسال در تمام کشور اجرایی می‌شود.

دکتر کاظم وطن خواه به مناسبت سی‌ام فروردین روز آزمایشگاهیان، بیان داشت: این روز فرصتی است که به نوبه خود از همکاران آزمایشگاهی در حوزه‌های بهداشت، درمان، بیمارستان‌ها، کلینیک‌ها و سایر بخش‌های آزمایشگاهی تقدیر کنیم. وی افزود: خدمات این بخش در حوزه سلامت کمتر دیده می‌شود، هرچند حدود ۷۰ تا ۸۰ درصد تشخیص‌های حوزه سلامت منتج از آزمایش‌هاست که نشان‌دهنده جایگاه و اهمیت آزمایشگاه است. وی یادآور شد: بالغ بر ۸ هزار آزمایشگاه در سطوح مختلف در کشور داریم که باید دسترسی به موقع و خدمات منصفانه و باکیفیتی را برای مردم فراهم کنند.

**نسخه آنلاین هر شماره را می‌توانید از لینک‌های زیر دانلود کنید  
و ورق بزنید:**



[www.tashkhis.ir](http://www.tashkhis.ir)



@tashkhis\_magazine